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TEORETICKÁ ČÁST

Úvod

Povolání zdravotní sestry je staré jak lidstvo samo. Již dávno tomu je, co se lidé snažili

všelijak léčit a starat se o nemocné. Využívali k tomu především přírodní zdroje a léčit pro

ně převážně znamenalo- hojit tělesné šrámy. Florence Nightingaelová, zakladatelka

moderního ošetřovatelství tento trend prostého hojení tělesných ran změnila na komplexní

péči o nemocné. Kvalitní hygienou nemocných, uklizeným prostředím, teplou stravou a

dostatkem světla a tepla dostala do povědomí obyčejné problémy, které v péči o nemocné

jsou však základním kamenem kvalitního ošetřování. Vnímání nemocného člověka jako

celistvé osobnosti se všemi jeho potřebami je obzvláště důležité pro to, aby byla práce

sester kvalitní a výskyt sorrorigenie se co nejvíce minimalizoval.

Pomáhání patří odjakživa k lidskému rodu. Již v Bibli nalézáme odkaz na Samaritána,

který nezištně a bez nároků na jakékoli ocenění pomáhal svým bližním. Aby tohoto byla

sestra schopná, nestačí jí na to pouze zdravotnické vzdělání. Musí být silnou osobností,

přirozenou autoritou, naslouchající bytostí i žádaným profesionálem. Především by ale

neměla přestat být člověkem se všemi svými radostmi, starostmi, protože právě to z ní činí

osobu, která může nemocnému v těžkých chvílích nabídnout nejen lék, který utiší jeho

bolest, ale může mu poskytnout i milé slovo, úsměv nebo dotek ruky, který nezřídka kdy

léčí víc než sebemodernější medicína.

V poslední době, kdy je však vytížení sesterského personálu stále větší, kdy přibývá

zdravotnické dokumentace a stále více a více se zvyšují kompetence sester, se může zdát,

že času pro pacienty musí ubývat. V hlavním zájmu ošetřovatelství přitom stojí právě

pacient. Pacient, sestra a lékař. Abychom mohli být pacientovi kvalitním společníkem,

přítelem, někým na koho se může kdykoli obrátit a požádat ho o pomoc vyžaduje mnoho

vědomostí, praktických dovedností a empatie. Pacient je v podřízené roli vůči

zdravotníkovi aniž by o to stál. Prosté uniformní pyžamo, téměř sterilní bílá postel, to že

v některých situacích není plně soběstačný, ho degraduje a sestra by měla být ta, která mu

pomůže toho nelehké období nemoci překonat. Dobře fungující vztah sester a pacientů je

základem kvalitních výsledků léčby nemocného. Reakce pacienta na léčbu i na samotnou
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nemoc, která ho přivedla k vyhledání zdravotnické péče, velmi závisí na chování sester a

lékařů se kterými se setká. Mnohokrát může dojít k protipřenosu.

Jakým způsobem léčit, jak se starat, jak správně pečovat o nemocné, vést dokumentaci

se dá jistě časem naučit a „okoukat“, ale jak být přímým pacientovým advokátem,

manažerem jeho zdraví, osobností, která mu předá část své pozitivní energie a svým

kladným produktivním chováním ho „povede“ trnitou cestou k uzdravení, musí mít člověk

vrozené. Povolání zdravotní sestry zde tím pádem není jen prostá profese, ale je pasováno

na poslání. Každou sestru by mělo zákonitě naplňovat pocitem zadostiučinění,

uspokojením a vlastní hrdostí.(Kutnohorská, 2010).

Za léta strávená ve zdravotnictví vím, že být dobrou sestrou není vůbec jednoduché.

Člověk se musí neustále vzdělávat, učit, mít na paměti ideály, které si donesl ze svých

studentských let, musí být dobrým prostředníkem mezi lékařem a nemocným a zároveň je

nutné si zachovat vlastní identitu a sny. Dalším nemálo důležitým je soucit. Mnoho lidí

tvrdí, že soucit nemá ve zdravotnické profesi co dělat. Je spíše překážkou, brání

v profesionalitě a je slabinou sestry, která by tímto profesionálem měla být. Dle mého je

však právě soucit tím, co dělá sestru sestrou. Tím co dokáže pro někoho prosté povolání

zdravotní sestry povýšit a pacientovi přiblížit. Není nic lepšího než usměvavý, spokojený

pacient, důstojně odcházející domů v doprovodu své rodiny, vděčný za poskytnutou péči,

vyjadřující svůj dík úsměvem, vřelým stiskem ruky, vlídným slovem nebo tím, že mezi

dveřmi řekne svým blízkým: „Cítil jsem se tady jako doma.“

I přes to všechno se může stát a stává, že určité procento pacientů má na hospitalizaci

špatné vzpomínky. Tím, že nejsme jako sestry ve svém jednání a svých vlastnostech

jednotné, může se přihodit to, že sestra svého nemocného poškodí. Pevně věřím tomu, že

většina poškození vznikne náhodně a neúmyslně. Přesto však většina poškození bývá

nevratných a pacienta dříve nebo později nějak negativně ovlivní. Tato práce na téma

sorrorigenie - jak ji vidí zdravotní sestry a jak ji vnímají pacienti, by neměla být pouze

prostředkem osvěty a eliminace tohoto jevu, ale také možná stéblem pro sesterskou profesi,

která se poslední dobou zmítá v neklidných vodách českého zdravotnického systému.

Výzkum sorrorigenie není jednoduchý, v mnoha případech se setkává s nepochopením,

bohužel hlavně ze strany personálu, kde toto téma automaticky, logicky a pochopitelně

vyvolává celou řadu pocitů. Jedním z pocitů personálu může být strach, potřeba toto téma

tabuizovat, uvědomění si palčivosti tohoto problému, v mnohých případech i stud za

některé své zlozvyky, které daná sestra má, zlost na kolegyně od kterých tento zlozvyk

pochytila a odkoukala, zlost na sebe, že toto vůbec dopustila a v neposlední řadě je toto
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téma vázané na vzpomínky na dobu studia a praxe, kdy byl každý z nás naplněn euforií,

předsevzetími a touhou být tou nejlepší a nejprofesionálnější sestrou na světě. V dnešní

době, kdy zaznamenáváme vysokou rozdílnost mezi skupinami a sortou pacientů, je více

než nutné snažit se sjednocovat pravidla pomáhajících profesí v odváděné práci. Výzkum

sorrorigenie je velmi důležitým tématem, ať již z pohledu nutnosti stále více humanizovat

zdravotnictví nebo kvůli tomu aby byla veřejnost dostatečně informována o této

problematice a samozřejmě kvůli tomu aby se tomuto problému dalo předcházet a

v nejlepším případě ho co nejvíce vymítit.

Cíl práce:

Za cíl práce si kladu objasnění názoru pacientů a zdravotních sester na

problematiku sorrorigenie, vytyčení hlavních faktorů, které tento problém z pohledu sester

a nemocných ovlivňují. Ráda bych také zjistila, zda se v některých názorech pacienti a

sestry shodují, kde jsou největší rozkoly v úvahách nemocných a zdravotníků a také bych

byla ráda, kdyby se mi potvrdila hypotéza, že malé, v očích veřejnosti ne třeba příliš

prosperující zdravotnické zařízení může kvalitou péče o pacienty ze stran sester

konkurovat velkým nemocnicím.

Teoretická část:

Cílem teoretické části práce je rozostření základních pojmů, faktorů vedoucích

k sorrorigenii, příčin a důsledků poškození pacientů sestrami. Dalším cílem práce by měla

být pomoc zdravotním sestrám v uvědomění si některých nešvarů na pracovišti, ať již

vyskytujících se ve svých řadách nebo i ze stran nadřízených a celého systému nemocnic,

které ne vždy kvalitně a profesionálně pečují o své zaměstnance.

Praktická část:

Cílem praktické části je analýza výzkumu, který proběhl v řadách zdravotních sester i

náhodně vybraných pacientů, směřující k zodpovězení hlavních otázek, kterými se práce

zabývá.
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1 SORRORIGENIE

Sorrorigenie- jedná se o výraz, označující poškození pacienta sestrou. Jde o mnohem

početnější skupinu než je iatrogenie (poškození pacienta lékařem). Je to výraz, který

signalizuje nežádoucí a negativní děj. Výraz sororigenie byl utvořen jako analogie k

termínu iatrogenie. Jeho základ není řecký, ale latinský: soror = sestra. Druhá část slova je

řecká: genie = tvořit. Sororigenie je speciální termín pro nepřiměřené, škodlivé a nevhodné

jednání všeobecných sester, které působí negativně na pacienty. (Kutnohorská, 2007)

Pochybení a následné poškození pacienta může způsobit chybný terapeutický,

diagnostický nebo i preventivní postup. Sorrorigenie je na rozdíl od iatrogenie pacienty i


[…]


penězům. Takle to trochu poskytuje jistotu, že ty co to dělaj, to nedělaj jen pro peníze. Je

to docela těžká votázka na přemejšlení. Jéje, to po mě nechtějte, to musej ty nahoře, na to

my sme sestři krátký. Myslím si, že sem poškozená nebyla. Nikdy se ke mně nikdo zle

nechoval, jako nějaká horší nálada ze strany sestry třeba byla, ale tak to je normální né?

Kdopak má furt dobrou náladu, já teda ne. Kor když se blbě vyspím a pak mě třeba celej

den bolí hlava nebo záda, to sem taky bez nálady. Jo důvěru bych měla, tady sou všichni

hodný, věřím, že by mě nikdo úmyslně nepoškodil a neúmyslně, to je přeci vomluvitelný

nebo co myslíte vy, sestři?
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Příloha č.4: Maslach Burn-out inventory

Síla pocitů:Vůbec 0 - 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 Velmi silně

1 Práce mne citově vysává

2 Na konci pracovního dne se cítím být na dně sil

3 Když ráno vstávám a pomyslím na pracovní problémy, cítím se unaven/a

4 Velmi dobře rozumím pocitům svých klientů/pacientů

5 Mám pocit, že někdy s klienty/pacienty jednám jako s neosobními věcmi

6 Celodenní práce s lidmi je pro mne skutečně namáhavá.

7 Jsem schopen velmi účinně vyřešit problémy svých klientů/pacientů

8 Cítím “vyhoření”, vyčerpání ze své práce

9 Mám pocit, že lidi při své práci pozitivně ovlivňují a nalaďuji.

10 Od té doby, co vykonávám svou profesi, stal jsem se méně citlivým k lidem

11 Mám strach, že výkon mé práce mne činí citově tvrdým

12 Mám stále hodně energie

13 Moje práce mi přináší pocity marnosti, neuspokojení

14 Mám pocit, že plním své úkoly tak usilovně, že mne to vyčerpává

15 Už mne dnes moc nezajímá, co se děje s mými klienty/pacienty

16 Práce s lidmi mi přináší silný stres

17 Dovedu u svých klientů/pacientů vyvolat uvolněnou atmosféru

18 Cítím se svěží a povzbuzený, když pracuji se svými klienty/pacienty

19 Za roky své práce jsem byl úspěšný a udělal/a hodně dobrého

20 Mám pocit, že jsem na konci svých sil

21 Citové problémy v práci řeším velmi klidně – vyrovnaně.

22 Cítím, že klienti/pacienti mi přičítají některé své problémy

MBI – Jednotlivé dimenze dotazníku

EE = Emocionální vyčerpání (Emotional Exhaustion)

DP = Depersonalizace

PA = Osobní uspokojení (Personal Accomplishment)

(PE Někteří autoři vyčleňují ještě - Fyzické vyčerpání (Physical Exhaustion), většina je

započítává do EE)
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1 EE+PE Práce mne citově vysává

2 EE+PE Na konci pracovního dne se cítím být na dně sil

3 EE+PE Když ráno vstávám a pomyslím na pracovní problémy, cítím se unaven/a

6 EE Celodenní práce s lidmi je pro mne skutečně namáhavá.

8 EE Cítím “vyhoření”, vyčerpání ze své práce

13 EE Moje práce mi přináší pocity marnosti, neuspokojení

14 EE+PE Mám pocit, že plním své úkoly tak usilovně, že mne to vyčerpává

16 EE Práce s lidmi mi přináší silný stres

20 EE Mám pocit, že jsem na konci svých sil

5 DP Mám pocit, že někdy s klienty/pacienty jednám jako s neosobními věcmi

10 DP Od té doby, co vykonávám svou profesi, stal jsem se méně citlivým k lidem

11 DP Mám strach, že výkon mé práce mne činí citově tvrdým

15 DP Už mne dnes moc nezajímá, co se děje s mými klienty/pacienty

22 DP Cítím, že klienti/pacienti mi přičítají některé své problémy

4 PA Velmi dobře rozumím pocitům svých klientů/pacientů

7 PA Jsem schopen velmi účinně vyřešit problémy svých klientů/pacientů

9 PA Mám pocit, že lidi při své práci pozitivně ovlivňují a nalaďuji.

12 PA Mám stále hodně energie

17 PA Dovedu u svých klientů/pacientů vyvolat uvolněnou atmosféru

18 PA Cítím se svěží a povzbuzený, když pracuji se svými klienty/pacienty

19 PA Za roky své práce jsem byl úspěšný a udělal/a hodně dobrého

21 PA Citové problémy v práci řeším velmi klidně – vyrovnaně.

Vyhodnocení dotazníku

Syndrom vyhoření je složitým psychologickým konstruktem, proto jsou sub-škály

kombinovány tak, aby postihly více oblastí a nezjišťuje se celkový skór. Protože pocity

vyhoření jsou vnímány jako kontinuum, MBI měří na každé škále úroveň vyhoření ve
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třech stupních – vysoký, mírný, nízký. Pro emocionální vyhoření a depersonalizaci

korespondují vysoké hodnoty s vysokým stupněm vyhoření, naopak u osobního uspokojení

korespondují s vyhořením nízké hodnoty.

Vyhodnocení spočívání v součtu všech bodových hodnocení v jednotlivých sub-

škálách.

Stupeň emocionálního vyčerpání EE

Nízký 0 - 16 průměrná hodnota = 19,0

Mírný 17 - 26

Vysoký 27 a více = vyhoření!

Stupeň depersonalizace DP

Nízký 0 - 6 průměrná hodnota = 6,6

Mírný 7 - 12

Vysoký 13 a více = vyhoření!

Stupeň osobního uspokojení PA

Vysoký 39 a více

Mírný 38 - 32 průměrná hodnota = 36,8

Nízký 31 - 0 = vyhoření!