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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající
cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce X
Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky X

Solidní přehled dosavadních
poznatků

X

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

X

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

X

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Vymezení výzkumného problému X
Definování cílů výzkumu X
Popis zkoumaného souboru X
Popis použitých metod X
Adekvátnost použitých metod X
Způsob prezentování výsledků X

Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

X

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury X
Využití literatury v textu práce X
Správnost citací v textu X

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce X
Způsob shrnutí X
Validita závěrů X
Přínos práce X

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh X

7. Vztah práce k oborové
problematice ošetřovatelství

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Rozvíjí základní zaměření oboru X
Rozvíjí specializační zaměření
oboru

X

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
X

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle
častější velmi časté

X

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce X

11. Celkové stanovisko oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu:
* Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska

Termín zdravotní sestry se nepoužívá, správně by mělo být uvedeno všeobecné sestry. Chybná je rovněž již
první věta úvodu: „Povolání zdravotní sestry je staré jako lidstvo samo“. Ve starých kulturách povolání
zdravotní sestry neexistovalo. Povolání „sestry“ začíná založením školy při nemocnici sv. Tomáše v Londýně
v roce 1860 F. Nightingalovou. Správně by mělo být, že „pečování“ je staré jako lidstvo samo. Je třeba
rozlišovat. Cílům práce v teoretické části i praktické části chybí strukturovanost. Na straně 11 autorka hovoří o
hypotézách, práce však hypotézy postrádá. Transkripce rozhovorů a jejich kódování je provedeno pečlivě.
Chybí odpovědi na výzkumné otázky.
Hlavním nedostatkem práce je nepřesná terminologie a to v teoretické i praktické části práce. Pozitivní je
prezentace zahraničních zkušeností a v tom vidím velký přínos práce, který vyvažuje množství nedostatků.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1) Jak budete aplikovat výsledky bakalářské práce do praxe?
2) Z Vaší práce vyplývá, že sestry zaznamenávají na pracovišti sorrorigenii. Pokud ony samy zjistí, že

udělaly chybu, dokáží si to přiznat nebo vnímají sorrorigenii pouze u kolegů/kolegyň.
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